
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 38 del 15/03/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 19 dicembre 2006,
n. 246
 
Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. Approvazione del "Progetto operativo di bonifica del litorale sud
di Bari - Area attrezzata Torre Quetta" I lotto.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
• Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
• Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
• Visto il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti
Contaminati - all'art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
• Visto il Progetto operativo di Bonifica presentato dal Comune di Bari in data 8 Novembre 2006 con
prot. 295529 che si articola nelle seguenti due fasi:
- I fase consistente nella rimozione totale dei sedimenti a terra e sommaria dei sedimenti in mare,
prevedendo contestualmente la rimozione del cumulo presente in corrispondenza di Torre Quetta;
 
- II fase consistente nel tombamento dei sedimenti a mare e contestuale avanzamento della linea di
costa di circa 30 metri, per la lunghezza di circa 2 Km., da avviare ad acquisizione delle risorse;
 
• Considerato che su tale progetto la conferenza di Servizi, indetta dalla Regione Puglia con prot. 6648
del 15/11/2006, nella seduta del 23/11/2006, ha rappresentato l'esigenza di acquisire un progetto
unitario, con la relativa precisazione dei tempi di esecuzione, ed articolato in modo che fra l'esecuzione
dei lavori relativi alla prima e la seconda fase non vi fosse soluzione di continuità;
 
• Visto il nuovo progetto, presentato dal Comune di Bari in data 4/12/2006 corredato del cronogramma
delle attività, dell'elaborato concernente la "Tecnica alternativa al confinamento statico e dinamico per la
rimozione del cumulo" presente in corrispondenza di Torre Quetta;
 

1



• Vista la nuova articolazione del Progetto di cui al punto precedente che di seguito si riporta:
 
- I lotto da svilupparsi in sei mesi, da Dicembre 2006 a Maggio 2007, consistente in:
- Approvazione progetto ed espletamento delle procedure di affidamento dei lavori;
- Esecuzione dei lavori consistenti nella rimozione totale dei sedimenti a terra e di quelli in mare
relativamente a quelli già individuati nel progetto definitivo, prevedendo contestualmente la rimozione
del cumulo presente in corrispondenza di Torre Quetta, già individuato nel progetto definitivo, per il
quale è stata presentata dal Comune una scheda "Tecnica alternativa al confinamento statico e
dinamico per la rimozione del cumulo" concordata con SPESAL;
- Restituzione delle aree a seguito dei lavori;
- II Lotto da sviluppare nell'arco temporale di 22(ventidue) mesi e consistente in:
- espletamento delle procedure amministrative;
- svolgimento lavori consistenti nel tombamento dei sedimenti a mare e contestuale avanzamento della
linea di costa di circa 30 metri(costruzione scogliera e pennelli, isolamento del fondale marino con
geotelo e ripascimento spiaggia), per la lunghezza di circa 2 Km., al fine di evitare il protrarsi della
dispersione di materiali contenenti amianto presumibilmente presenti sul fondale marino;
 
• Vista la deliberazione di Giunta Comunale concernente "Atto di programmazione ed indirizzo dell'intero
intervento di bonifica" ed approvazione del Progetto operativo di bonifica riferito alla sola fase I, per un
costo di Euro 1.648.013,65, presentata unitamente al nuovo progetto di cui al precedente capoverso;
 
• Visto il verbale della conferenza di servizi svoltasi in data 6/12/2006 su specifica convocazione del
30/11/2006 prot. n. 6967 nel quale è stato stabilito dai presenti che, al fine di assicurare continuità
all'intervento complessivo di bonifica, fra la conclusione del I Lotto e l'inizio del II non dovrà esservi
soluzione di continuità e, conseguentemente, è stato richiesto che già nella fase di esecuzione del I
Lotto venga dato avvio alle procedure tecnico/amministrative relative al II Lotto, al fine di garantire che a
valle dell'esecuzione del I Lotto si possa procedere ai lavori del II;
 
• Visto, altresì, che nello stesso verbale è stato stabilito quanto di seguito si riporta:
- Di condividere l'atto di "programmazione e di indirizzo del progetto operativo di Bonifica del Litorale sud
di Bari - Area attrezzata Torre Quetta - I Lotto funzionale"e conseguentemente l'intera progettualità cosi
come precedentemente dettagliata ed articolata in due fasi;
- Di approvare il progetto operativo relativo al I Lotto, così come integrato con il documento "Tecnica
alternativa al confinamento statico e dinamico per la rimozione del cumulo";
- Di rinviare la approvazione della progettualità riferita al II Lotto di bonifica, allorquando il Comune
presenterà il relativo progetto operativo;
- Di stabilire che l'esecuzione del II Lotto dovrà avere inizio immediatamente a valle della conclusione
dei lavori riferiti al I;
- Di assicurare durante il periodo di esecuzione dei lavori ed a valle degli stessi un continuo
monitoraggio del tratto di costa bonificato;
- Di condividere la prescrizione sollevata dall'A.R.P.A. relativa alla restituibilità dell'area ad avvenuta
esecuzione dell'intero intervento di bonifica(I e I Lotto);
 
• Considerato che le amministrazioni intervenute alla Conferenza di Servizi hanno concordemente
ritenuto definitive le proprie valutazioni, come sopra meglio specificate, aggiornando la Conferenza di
Servizi per l'approvazione del progetto relativo al II Lotto, ad acquisizione dello stesso;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 

2



Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• Di condividere il complessivo progetto presentato dal Comune di Bari, articolato in due fasi, e valutare
positivamente "l'atto di programmazione e di indirizzo del progetto operativo di Bonifica del Litorale sud
di Bari - Area attrezzata Torre Quetta - I Lotto funzionale";
 
• Di fare proprie le risultanze favorevoli della conferenza di servizi decisoria del 6 Dicembre 2006 relativa
al Progetto operativo di bonifica dell'area attrezzata "Torre Quetta"- consistente:
- I fase consistente nella rimozione totale dei sedimenti a terra e di quelli in mare, relativamente a quelli
già individuati nel progetto definitivo, prevedendo contestualmente la rimozione del cumulo presente in
corrispondenza di Torre Quetta;
 
- II fase consistente nel tombamento dei sedimenti a mare e contestuale avanzamento della linea di
costa di circa 30 metri, per la lunghezza di circa 2 Km., da realizzare in successione e senza soluzione
di continuità;
 
• Di approvare il Progetto Operativo di bonifica riferito al I Lotto così come integrato con il documento
"Tecnica alternativa al confinamento statico e dinamico per la rimozione del cumulo"ed articolato
secondo il cronogramma presentato dal Comune di Bari in sede di Conferenza di Servizi del 6/12/2006:
- Approvazione progetto esecutivo ed espletamento delle procedure di affidamento;
- Esecuzione lavori consistenti nella rimozione totale dei sedimenti a terra e di quelli in mare
relativamente a quelli già individuati nel progetto definitivo, prevedendo contestualmente la rimozione
del cumulo presente in corrispondenza di Torre Quetta, utilizzando la"Tecnica alternativa al
confinamento statico e dinamico per la rimozione del cumulo, concordato fra Comune di Bari e SPESAL
ASL BA/4 e condiviso dai presenti alla Conferenza di Servizi;
 
• Di rinviare l'approvazione del Progetto di bonifica relativo al II Lotto allorquando il Comune di Bari
presenterà il relativo progetto operativo;
 
• Di impegnare il Comune di Bari a presentare il progetto operativo relativo al II Lotto entro il mese di
Marzo 2007, ai fini dell'approvazione dello stesso nei tempi idonei ad assicurare la continuità del
complessivo intervento di bonifica;
• Di stabilire, conformemente al cronograma presentato dal Comune di Bari, che il progetto operativo di
bonifica riferito al I Lotto si svilupperà in sei mesi, da Dicembre 2006 a Maggio 2007;
 
• Di assicurare il continuo monitoraggio del tratto di costa durante il periodo di esecuzione dei lavori
relativi al I Lotto ed a valle degli stessi;
 
• Di stabilire che la presente approvazione costituisce dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed
indifferibilità dei lavori connessi alla "Bonifica del I Lotto -Litorale sud di Bari - Area attrezzata Torre
Quetta";
 
• Di stabilire che la presente approvazione, conformemente a quanto disposto al comma 7 del

3



richiamato art. 242 del D.Lgs 152/2006, sostituisce a tutti gli effetti le autorizzazioni, le concessioni, i
concerti, le intese, i nulla osta, i pareri e gli assensi previsti dalla vigente legislazione;
 
• Di ritenere acquisito l'assenso dei Soggetti non intervenuti alla Conferenza di Servizi del 20 Novembre
2006, ai sensi dell'art.14 ter, L. 15/05, modificativa della 241/;
 
• Di notificare il verbale, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, a tutti i soggetti
convocati alla Conferenza di Servizi decisoria del 6 Dicembre 2006.
 
Il presente provvedimento è redatto in duplice originale;
Il presente atto viene notificato in originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica
Ing. Antonello Antonicelli

4


